ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /TB-UBND

Trà Bồng, ngày      tháng 12 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc đăng ký học cử tuyển năm 2022

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ về

quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số (gọi tắt là

Nghị định 141);

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tuyển sinh vào đại học theo chế độ cử tuyển đối với học sinh,

sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2022;

Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng ban hành thông báo đăng ký học cử tuyển

năm 2022 với một số nội dung như sau:

I. Đối tượng đăng ký học cử tuyển

Người học là người dân tộc thiểu số thuộc đối tượng được hưởng chế độ cử

tuyển gồm:

- Người dân tộc thiểu số rất ít người;

- Người dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn chưa có hoặc có rất ít đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc

thiểu số.

II. Tiêu chuẩn, chỉ tiêu tuyển sinh theo học chế độ cử tuyển

1. Tiêu chuẩn chung

a) Thường trú từ 05 năm liên tục trở lên tính đến năm tuyển sinh tại vùng có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; có cha mẹ đẻ hoặc cha mẹ nuôi (hoặc

có một trong hai bên là cha đẻ hoặc mẹ đẻ, cha nuôi hoặc mẹ nuôi), người trực tiếp

nuôi dưỡng sống tại vùng này;

b) Đạt các tiêu chuẩn sơ tuyển đối với các ngành có yêu cầu sơ tuyển;

c) Không quá 22 tuổi tính đến năm tuyển sinh, có đủ sức khỏe theo quy định

hiện hành;

d) Đối với đăng ký học cử tuyển vào đại học phải đáp ứng thêm các tiêu

chuẩn cụ thể sau:

- Tốt nghiệp trung học phổ thông;

- Xếp loại hạnh kiểm các năm học của cấp học trung học phổ thông đạt loại

tốt;

- Xếp loại học lực năm cuối cấp đạt loại khá trở lên;

 2

- Có thời gian học đủ 03 năm học và tốt nghiệp trung học phổ thông tại

trường thuộc địa bàn tuyển sinh theo quy định hoặc tại trường phổ thông dân tộc

nội trú.

e) Ưu tiên trong tuyển sinh cử tuyển: Người học đạt đủ các tiêu chuẩn tuyển

sinh cử tuyển quy định tại các mục a, b, c, d; nếu thuộc một trong các trường hợp

sau thì được ưu tiên trong cử tuyển vào đại học theo thứ tự:

- Con liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, người có giấy chứng nhận người được

hưởng chính sách như thương binh;

- Học tại trường phổ thông dân tộc nội trú;

- Trúng tuyển vào đại học tại năm xét đi học cử tuyển;

- Đoạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi từ cấp huyện trở lên;

- Trường hợp người học thuộc đối tượng được hưởng nhiều ưu tiên đồng

thời thì chỉ được hưởng một ưu tiên cao nhất trong tuyển sinh cử tuyển.

2. Chỉ tiểu tuyển sinh

TT Chỉ tiêu toàn

huyện

Ngành đào tạo Chỉ tiêu từng

cấp học

Trình độ đào

tạo

Ghi

chú

1

40

Giáo dục Mầm

non

20 Đại học

2 Giáo dục Tiểu

học cơ bản

20 Đại học

III. Thời hạn, địa điểm, phương thức tiếp nhận hồ sơ

1. Thời hạn nộp hồ sơ

Trong thời gian 30 ngày kể từ ngày 02/12/2022.

2. Địa điểm

Nộp hồ sơ trực tiếp tại Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục chuyên nghiệp

- Thường xuyên, Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc gửi qua đường bưu điện đến Sở

Giáo dục và Đào tạo (Số 58-Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi, số điện thoại: 0255.3824172).

IV. Hồ sơ đăng ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển

1. Đơn đăng ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển theo mẫu số 02 quy định

tại Phụ lục kèm theo Nghị định 141 (có kèm theo thông báo);

2. Bản sao kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản sao được chứng thực từ bản

chính giấy khai sinh;

 3

3. Sơ yếu lý lịch theo mẫu số 03 quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị định

141 (Có kèm theo thông báo);

4. Giấy chứng nhận con liệt sỹ, con thương binh, bệnh binh; người được

hưởng chính sách như thương binh (nếu có);

5. Hai ảnh chân dung (cỡ 4x6 cm) chụp trong vòng 6 tháng tính đến ngày

nộp hồ sơ;

6. Một phong bì có dán tem và ghi rõ địa chỉ liên lạc của người đăng ký học

theo chế độ cử tuyển;

7. Giấy cam kết thực hiện nghĩa vụ của người học và các quy định về quá

trình học tập tại các cơ sở giáo dục (nhận tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Trà

Bồng liên hệ bộ phận Tổ chức) kèm theo hồ sơ để nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo

tỉnh.

Trên đây là Thông báo đăng ký học cử tuyển năm 2022 theo Nghị định số

141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ đến các cơ quan, tổ chức,

UBND các xã, thị trấn, các trường học trực thuộc huyện Trà Bồng và cá nhân để

biết và thực hiện. Thông tin chi tiết (nếu chưa rõ) đề nghị liên hệ Phòng Giáo dục

và Đào tạo, địa chỉ: thị trấn Trà Xuân, huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi, số điện

thoại liên hệ 0984.165.150 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- Cơ quan Tổ chức-Nội vụ huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (niêm yết);

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn (niêm yết);

- Các trường học trực thuộc huyện UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Trung tâm TT-VH-TT huyện (đưa tin);

- Văn phòng huyện: C.PVP (VX), CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đình Phương

		2022-12-07T20:00:17+0700

		2022-12-07T20:06:44+0700

		2022-12-07T20:06:44+0700

		2022-12-07T20:06:44+0700